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１．2017年度業績 
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 中国電力の収支改善の取り組みにより、配電線工事は  
厳しい状況 

 一方、その他工事は都市圏の受注が伸びるなど、概ね  
堅調に推移 

 2017年度業績（はじめに） 

建設業界 

民間設備投資は緩やかに増加、公共投資は底堅く推移 

中国地域 

当社の状況 

中国地域の景気は緩やかに拡大 

 輸出・設備投資は増加、雇用・所得環境は着実に改善 
 建設は横ばい 

3 
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連 結 業 績 2016年度 2017年度 増減額 前年比 

売 上 高 1,479 1,483 3 100% 

売 上 原 価 1,265 1,275 9 101% 

売上総利益 （14.5%） 213 （14.0%） 207 ▲6 97% 

販 管 費 117 122 5 104% 

営 業 利 益 （6.5%） 96 （5.8%） 85 ▲11 88% 

経 常 利 益 （8.0%） 118 （7.9%） 117 ▲1 99% 

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益 （6.3%） 92 （5.3%） 78 ▲14 84% 

 2017年度業績（連結：損益計算書） 

（単位：億円） 

※（ ）内は売上高利益率 

「増収 ・ 減益」 

 売上高は増加 （中電工個別▲7億円減、連結子会社10億円増） 

 営業利益は、配電線工事の売上総利益の減少と販管費の増加により減少 

4 
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  2017年度業績（連結：営業利益増減要因） 

１０９億円 ９６億円 

Copyright©2018CHUDENKO Corporation.All Rights Reserved 

連結決算処理
（▲２億円）

（億円）

96億円

2016年度
営業利益

90

85億円

2017年度
営業利益

80

営業利益　▲１１億円の増減要因

中電工個別
（▲１０億円）

連結子会社
（１億円）

一般部門の
売上総利益

電力部門の
売上総利益

販管費 売上総利益 販管費
Ｍ＆Ａ

関連費用等

110

100

▲２億円

＋１２億円

＋４億円

▲２２億円
▲３億円

（増減なし）
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 2017年度業績（連結：貸借対照表） 

（単位：億円） 

資産の部 
2017年 

3月末 

2018年 

3月末 
負債・純資産の部 

2017年 

3月末 

2018年 

3月末 増減額 増減額 

現金預金 186 202 15 流動負債 383 399 16 

完工未収入金等 458 501 43 固定負債 82 85 2 

有価証券 509 430 △79 負債合計 466 485 18 

未成工事支出金 70 85 15 資本金 34 34 0 

その他 55 62 7 資本剰余金 0 0 0 

流動資産合計 1,279 1,281 1 利益剰余金 2,023 2,054 31 

有形固定資産 315 327 12 自己株式 △39 △37 2 

無形固定資産 19 51 32 その他の包括利益累計額 129 136 6 

投資有価証券 922 959 37 新株予約権・非支配株主持分 21 35 13 

その他の投資等 100 89 △11 

その他 △0 △0 0 

固定資産合計 1,356 1,427 70 純資産合計 2,170 2,223 53 

資産合計 2,636 2,708 72 負債純資産合計 2,636 2,708 72 
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 2017年度業績（連結：主な経営指標の推移） 

（単位：億円） 

1,363 

1,455 
1,477 1,479 1,483 

12.5% 

13.4% 

14.5% 14.5% 
14.0% 

5.3% 

6.5% 
7.4% 

6.5% 
5.8% 

7.0% 

5.0% 

5.1% 
4.3% 

3.6% 

3.1% 3.4% 
4.4% 4.3% 

3.2% 

0%

10%

20%

1,000

1,500

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 

売上高 売上総利益率 

売上高営業利益率 ＲＯＥ 

ＲＯＥ（償還益除く） 

1,455 
1,477 1,479 1,483 

 売上高は、6期連続で増加 

 売上総利益率・売上高営業利益率は、一定以上の水準を確保 
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1,363 
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0.0

4.0

8.0

12.0

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000

売上高と売上高営業利益率（2017年度） 

Ｄ社 売
上
高
営
業
利
益
率
（％
） 

売上高（億円） 

中電工 

Ｂ社 

Ｅ社 

Ｆ社 

Ｃ社 

Ｇ社 

Ｈ社 

  2016年度      2017年度 

5.8％ 

6.5％ 

 2017年度業績（連結：売上高と売上高営業利益率の同業各社比較） 

 売上高営業利益率は配電線工事の影響が大きく、6.5％から5.8％に低下 

2017年度 6.7％ 

8 

2016年度 6.6％ 

※同業8社加重平均 

Ａ社 
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765 
739 

657 

204 

256 298 

48 57 53 

320 331 

294 

57 47 61 

0

400

800

1.396億円    1,433億円    1,364億円 

   屋内電気    空調管    情報通信    配電線    発送変電  

 15年度       16年度     17年度 

 2017年度業績（個別：部門別受注高・売上高） 

受注高 

716 

672 685 

216 218 
235 

42 50 53 

320 331 

293 

48 51 50 

0

400

800

1,343億円 1,325億円  1,318億円 

    屋内電気    空調管      情報通信    配電線      発送変電  

 15年度         16年度        17年度 

（単位：億円） （単位：億円） 

売上高 

120 
82 75 

15年度 16年度 17年度 

（再掲）太陽光発電設備工事 

 受注高は、屋内電気・配電線工事の減少により▲68億円減の1,364億円 

 売上高は、配電線工事の減少により▲7億円減の1,318億円 

  は、太陽光発電設備工事 

  は、3,000万円超の工事 

152 

64 

12 

15年度 16年度 17年度 

（再掲）太陽光発電設備工事 

9 

  は、太陽光発電設備工事 
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476 

544 
516 

114 
151 

214 

18 25 25 
4 4 5 31 27 38 

0

700

 2017年度業績（個別：受注高・売上高・部門別次期繰越高） 

（単位：億円） 

114 
96 

34 

15年度末 16年度末 17年度末 

（再掲）太陽光発電設備工事 

 645億円       753億円             800億円 

1,130  

1,332  
1,397  1,396  

1,433  
1,364億円 

1,082  

1,246  
1,339  1,343  1,325  1,318億円 

2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 

受注高 売上高 

 近年、受注高は売上高を上回り、次期繰越高は継続して増加  

10 

   屋内電気           空調管        情報通信        配電線         発送変電  

 15年度末     16年度末     17年度末 

  は、太陽光発電設備工事 

部門別次期繰越高 
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 2017年度業績（個別：地域別受注高・売上高） 

県別事業場 2016年度 2017年度 2016年度 2017年度 
構成比 構成比 構成比 構成比 

広島県内 481 33% 481 36% 464 36% 456 35% 

岡山県内 325 23% 280 21% 319 22% 326 25% 

山口県内 257 18% 220 16% 244 20% 227 17% 

島根県内 113 8% 112 8% 131 10% 105 8% 

鳥取県内 98 7% 82 6% 72 5% 81 6% 

中国地域計 1,276 89% 1,177 87% 1,233 93% 1,197 91% 

東  京 97 7% 113 8% 52 4% 70 5% 

大  阪 43 3% 47 3% 28 2% 38 3% 

九  州 15 1% 27 2% 10 1% 11 1% 

東京・大阪・ 

九州計 
156 11% 187 13% 91 7% 120 9% 

合計 1,433 100% 1,364 100％ 1,325 100% 1,318 100％ 

広島県 

35% 

岡山県 

25% 

山口県 

17% 

島根県 

8% 

鳥取県 

6% 

東京・大

阪・九州 

9% 

（単位：億円） 

2017年度  
受注高・売上高の地域別構成比 

 受注高・売上高とも東京を中心とした都市圏が増加 

11 

受注高 売上高 

広島県 

36% 

岡山県 

21% 

山口県 

16% 

島根県 

8% 

鳥取県 

6% 

東京・大

阪・九州 

13% 

受注高 

売上高 
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40.1 
33.0 32.8 37.4 39.6 40.6 40.0 

13.2 

12.5 14.3 
14.9 

15.3 15.8 15.6 

24.8 

27.5 

30.4 
28.5 27.9 28.0 28.0 

0

10

20

30

0

100

2006年度 2009年度 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 

維持修繕工事の推移 

維持修繕工事 

新設工事 

維持修繕工事比率 

419 430 

389 400 408 
392 407 

380 

0

500

2015年度 2016年度 2017年度 2018年度予想 

リニューアル工事の推移 

受注高 売上高 

 2017年度業績（個別：トピック① リニューアル工事） 

（％） 

【リニューアル工事とは】 
  建物設備の原状回復にとどまらず、機能を向上させるような変更やグレードアップなどを伴う工事。 
  工場・事務所・病院･学校等の電気・空調設備等の工事を行う。 

（兆円） 

（単位：億円） 

資料出所：国土交通省「建設工事施工統計」 

 提案済み案件のフォローアップを確実に行うことで受注を確保 

12 
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280 

291 

320 

331 

293 

277 

200

350

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度予想 

配電線工事の売上高推移 

 2017年度業績（個別：トピック② 配電線工事） 

（単位：億円） 

 工事量の減少等により、2018年度も減少すると想定 

13 
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２．2018年度業績予想 

14 
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連 結 業 績 2017年度 2018年度予想 増減額 前年比 

売 上 高 1,483 1,510 26 102% 

売上総利益 （14.0%） 207 （14.1%） 213 5 103% 

販 管 費 122 127 4 104% 

営 業 利 益 （5.8%） 85 （5.7%） 86 0 101% 

経 常 利 益 （7.9%） 117 （7.0%） 106 ▲11 90% 

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益 （5.3%） 78 （4.6%） 70 ▲8 90% 

（単位：億円） 

※（ ）内は売上高利益率 

「増収・ 営業利益増益」の予想 

 売上高は増加 （中電工個別11億円増、連結子会社15億円増） 

 経常利益は、投資有価証券償還益が発生しない（前年度9億円）ことなどによ
り減益を想定 

15 

 2018年度業績予想（連結：業績予想） 
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 2018年度業績予想（個別：部門別受注高・売上高） 

657 

298 

53 

294 

61 

742 

256 

60 

277 

45 

0

800

屋内電気 空調管 情報通信 配電線 発送変電 

17年度 

18年度予想 

1,364億円      

1,380億円 

685 

235 

53 

293 

50 

703 

242 

55 

277 

53 

0

800

屋内電気 空調管 情報通信 配電線 発送変電 

17年度 

18年度予想 

1,318億円      

1,330億円 

受注高 売上高 

（単位：億円） （単位：億円） 

 受注高・売上高とも、増加を想定 （主に屋内電気工事が増加） 

16 
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３．中期経営計画 〔2015～2017年度〕  
総括 

17 
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 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （数値・株主還元） 

 テーマである「経営基盤の強化と更なる成長」の実現に向け、将来を見
据えた成長戦略による事業拡大などに取り組み、概ね目標を達成 

中期経営計画〔2015～2017年度〕の総括 

数 値 
（2017年度） 

当初目標 実 績 

連結売上高 １，５００億円 １，４８３億円 

連結営業利益 （4.7％） ７０億円 （5.8％） ８５億円 

株主還元 

 連結売上高は、当初目標に若干未達 

 連結営業利益、連結売上高営業利益率は当初目標を達成 

2015年度 2016年度 2017年度 

配当金 
1株当たり配当金 ７２円 ７２円 ９４円 

ＤＯＥ実績 2.06％ 2.02％ 2.54％ 

自己 
株式 

取 得 70万株（16億円） 250万株（49億円） － 

消 却 －  700万株 － 
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 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （持続的成長のための事業の強化・拡大戦略） 

持続的成長のための事業の強化・拡大戦略 

19 

◆ 都市圏の拡大 

       ・中国地域からの要員配置による 営業体制・施工体制の充実 
       ・Ｍ＆Ａによる 事業拡大 

◆ 海外事業の拡大 

       ・Ｍ＆Ａによる 海外事業のスピードアップ 

◆ 人材育成の強化 

   ・資格取得の奨励 
   ・協力会社の体制整備 

 事業への出資    ・太陽光発電事業（瀬戸内Ｋｉｒｅｉ他） 
                        ・農業関連事業 

 Ｍ＆Ａの実施     ・都市圏の設備工事会社２社 
                        ・海外の電気工事会社１社 

 人材育成・技術研究開発等 

内部資金を活用した投資枠３００億円を設定し，１１０億円を投資 
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運営母体 瀬戸内Kirei未来創り合同会社  

事 業 地 岡山県瀬戸内市邑久町 （錦海塩田跡地） 

事業内容 発電事業及びその管理・運営並びに電気の供給、販売等 

設   立 2012年8月 

出資会社 ＥＦＳジャパンＢ.Ｖ. 、東洋ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ㈱、くにうみｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ㈱、㈱中電工 

瀬戸内Kirei太陽光プロジェクトの概要 （当社出資比率：10％） 

運転開始後 

20年間にわたり、発電所の 
運用・保守業務を実施 

敷地面積 
約265ﾍｸﾀｰﾙ 

売電単価 
40円/kWh（税抜） 

20年間 

 2018年3月 試運転開始、  2018年秋 運転開始 

20 

ｿｰﾗｰﾊﾟﾈﾙ 
約90万枚 

電力供給量 
約230ﾒｶﾞﾜｯﾄ 

 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （瀬戸内Kirei太陽光プロジェクト） 
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会 社 名 杉山管工設備㈱ 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ化年月  2016年8月 

所  在  地  神奈川県横浜市 

事 業 内 容  空調管工事 

設 立 年 月  1954年1月 

売  上  高  760百万円 （2017年度） 

会社概要  

早水電機工業㈱ 

 2016年9月 

 兵庫県神戸市 

 電気工事、太陽光事業 

 1958年11月 

 2,734百万円 （2017年度） 

 国内の設備工事会社２社、海外の電気工事会社１社をグループ化 

会  社  名  ＲＹＢ Ｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ Ｐｔｅ． Ｌｔｄ．  

ｸﾞﾙｰﾌﾟ化年月  2017年10月 

所  在  地  シンガポール 

事 業 内 容  電気工事 

設  立  年  1996年 

売  上  高  1,882百万円 （2017年度） 

 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （Ｍ＆Ａの状況） 
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58 
32 

97 
113 

130 
43 

30 

43 

47 

55 

12 

10 

15 

27 

25 
145 

151 152 

166 

192 

0

200

0

270

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度予想 

都市圏の受注高および従業員数の推移（個別） 

東京 大阪 九州 従業員数 

210 

22 

（単位：人） （単位：億円） 

114 

73 

187 

156 

※従業員数は各年度4月1日現在 

 2017年度実績は187億円、 2018年度は22億円増の210億円を見込む 

 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （都市圏の事業拡大） 
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2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 

 

2018年度 2019年度 

採用予定 

113名 150名 147名 132名 133名 130名 

23 

 中期経営計画〔2015～2017年度〕総括 （定期採用者数・年齢別構成・有資格者数） 

種別 資格名 
取得者数 

15年4月 18年4月 

電 気 電気工事施工管理技士（1.2級） 917名 1,021名 

空調管 管工事施工管理技士（1.2級） 268名 270名 

その他 技術士 34名 54名 

19～29歳 

30% 

30～39歳

18% 

40～49歳 

27% 

50～59歳 

12% 

60歳～ 

12% 

2018.4.1現在 

30歳未満が3割 若年従業員の成長 将来の施工能力ＵＰ 

定期採用者数 

有資格者数 年齢別構成（個別） 
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４．中期経営計画 〔2018～2020年度〕 

24 
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 中期経営計画〔2018～2020年度〕 （中電工グループ中長期ビジョン） 

25 

中電工グループ中長期ビジョン  

■テーマ      『変革と成長を遂げる 中電工グループ』 

■目指すグループ像 ・従業員一人ひとりが働きがいを持って活躍するグループ 
 ・中国地域だけでなく都市圏・海外でも存在感を発揮できる 
  グループ 

■2024年度数値目標 連結売上高 ２，０００億円  連結営業利益 １３０億円（６．５％）       

 首都圏を中心とした都市圏での旺盛な建設需要 
 地盤である中国地域では電力会社からのコストダウン要請の継続に 
加え、山間部を中心に市場縮小 

 2017年4月に創立80周年となる2024年度での目指す姿・目標を示した
「中電工グループ中長期ビジョン」を策定 

今後の当社を取り巻く状況 

中電工グループ中長期ビジョン 
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 中期経営計画〔2018～2020年度〕 （テーマ・企業運営の基盤） 

企業運営の基盤 

テーマ 

 「中電工グループ 中長期ビジョン」実現のための基盤づくり 

26 

「安全・衛生活動方針」および「コンプライアンス方針」に基づき、安全と 
コンプライアンスを最優先とした企業活動を推進 

 安全行動の確実な実践と健康管理の推進 
 コンプライアンス徹底の企業風土の醸成 

「変革と成長を遂げる中電工グループへ」 

 これまでの施策を継続・強化するとともに、更なる成長に向け新たな取
組みにもチャレンジ 
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 中電工協力会と連携した現場力の強化 
 高度な専門性を備えた従業員の育成 

 ワーク・ライフ・バランスの実践 

 電力安定供給への確実な貢献 
 お客様満足度の向上 

 適正な原価管理の徹底 

 資材調達力の向上 

 中国地域における事業基盤の更なる強化 

 都市圏における営業基盤の拡充 

 海外グループ企業を基点とした海外事業の拡大 

 リニューアル工事・提案営業の強化 

 地中線工事の拡大に向けた体制強化 

 成長戦略による事業拡大 

主要施策 

 中期経営計画〔2018～2020年度〕 （主要施策） 

受注の確保・拡大 

活力を生む“人づくり” 

利益の確保・拡大 

品質の向上 

27 

業務改革・業務改善 
による生産性の向上 

 現場業務の抜本的見直し 
 業務外部化やＩＴ等の新技術活用の推進 
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 中期経営計画〔2018～2020年度〕 （数値目標・資本政策の具体策） 

数値目標 

28 

資本政策の具体策 

持続的な成長のための投資 

株主還元 

 持続的・安定的な配当を行うことを重視し、ＤＯＥ（連結株主資本配当率） 
２.７％を目処に配当を行う。 
 また、経営環境等を総合的に勘案したうえで、必要に応じて自己株式取得
を実施する。 

 事業の拡大や人材の確保・育成等、持続的成長のために内部資金を活用
することとし、３００億円の投資枠を設定する。 

2017年度実績 2020年度 

連結売上高 １，４８３億円 １，６５０億円 

連結営業利益 （5.8％） ８５億円 （6.1％）１００億円 
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20円 

30円 

62円 
72円 72円 

94円 

104円 

11億円 17億円 

36億円 
42億円 41億円 

52億円 
58億円 

70.5% 

13.1% 

34.8% 

38.7% 

44.9% 

67.3% 

83.2% 

2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度予定 2018年度予想 

1株配当金(円) 配当総額(億円) 配当性向(%) 

配当方針 
20円 

安定配当 
業績連動 

（配当性向30%） 

DOE 
２％目処 

DOE 
２.５％目処 

 2017年度予定 ： ＤＯＥ（連結株主資本配当率） 2.54％、1株当たり   94円 

 2018年度予想 ： ＤＯＥ（連結株主資本配当率） 2.79％、1株当たり 104円 

DOE 
２.７％目処 

 中期経営計画〔2018～2020年度〕  （配当の推移） 
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５．その他 

30 
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770  

380  

33  

1,405  

1,095  

180  

700  

700  1,262  

0 2,200

2022年度 

2019年度 

2017年度 

安全ｻﾎﾟｰﾄｶｰ 

衝突防止補助ｼｽﾃﾑ機器 

居眠り運転防止器 

安全装置未装備車 

31 

 その他 （安全への取り組み） 

 2019年度中に安全装備（安全サポートカー・衝突防止補助システム機器等）
を全車両に導入する予定 

衝突防止補助システム機器の導入 車両の安全装備化計画 

（台） 

危険を警告！ 
事故を防ぐ 

車線逸脱警報 前方車間距離警報 

低速時前方車両 
衝突警報 

前方車両衝突 
警報 

歩行者衝突警報 
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 学生等に対して、建設業に興味を持ってもらえるような様々な取り組みを実施 

出張授業 
・「ひろしまマイスター認定者」の当社従業員が、
中国地域の工業高校等を訪問し、電気工事に関
する技術指導や実演を実施 

安全実習棟 
・現場で起こり得る様々な危険を模擬体験するこ
とで、グループ会社、協力会社、工業高校等にも
幅広く利用してもらい、安全に関する意識と知識
の普及に貢献 

中電工の仕事見学（理工チャレンジ） 
・理工系分野に興味を持つ女子学生に対し、将来の進路選択を応援
する内閣府男女共同参画の取り組み「理工チャレンジ」と連携し実施 

インターンシップ（就業体験） 
・就職活動前の学生に職場の雰囲気や風土に触れ、将来に向けての
職業適性を考える機会の提供として実施 

 その他 （学生等に対する様々な取り組み） 
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６．参考情報（会社概要他） 

33 
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会社名 株式会社 中電工 

代表者 代表取締役社長 小畑 博文 

設  立 １９４４年９月（設立時：中国電気工事株式会社） 

資本金 ３４億８，１９０万円 

株式上場 東京証券取引所市場第１部 （１９７２年上場） 

本店所在地 広島市 

連結対象企業 １５社 

事業内容 総合設備工事業、電材販売、保険代理、リース業 

従業員数 ４，１９０名（連結）   ３，４１４名（個別）     （2018年3月31日現在）  

売上高 １，４８３億円（連結） １，３１８億円（個別）   （2017年度） 

総資産 ２，７０８億円（連結） ２，５６４億円（個別）   （2017年度末）  

34 

中電工は、電気・空調・給排水・情報通信などさまざまな快適設備を提供する
総合設備エンジニアリング企業 

 【参考情報】 会社概要 

本店（中電工平和大通りビル） 
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楕円形は「中電工」の「中」を基本にイメージ 

          Ｃ青色・・空・海・宇宙への無限の広がりと 
                未来に向かってのめざましい発展 

          オレンジ直線・・真心・情熱 

          緑直線・・安全・技術・環境・地球 

■企業使命  

 ･総合設備エンジニアリング企業として、 お客様のために高度な価値を付加した  
  生活・ 事業環境を創出することにより、 社会の発展に貢献する。  

■経営姿勢 
 ・お客様・株主の信頼を獲得し、選ばれる企業を目指す。  
 ・環境に優しく、品質に厳しい企業を目指す。  
 ・総合技術力の強化・向上を目指す。  
 ・人を大切にし、安全で活力ある職場作りを推進する。  
 ・受注の確保と経営の効率化を推進し、強固な経営基盤を堅持する。  

企業理念 

 【参考情報】 個別：社是・企業理念 

35 
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屋内電気工事 

病院関係工事 

 【参考情報】 個別：事業内容…屋内電気工事 

36 

 ビル、工場、病院、店舗、学校、住宅等の電気設備、  
プラント、防災設備等の設計・施工 

太陽光発電設備工事 
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空調管工事 

情報通信工事 

 ビル、工場、病院、店舗、学校、住宅等の空調、 
冷暖房、給排水、衛生、上下水道等の設計・施工 

 各県や市町村の地域情報基盤整備、防災無線・ 
消防無線等の設計・施工 

 【参考情報】 個別：事業内容…空調管工事・情報通信工事 
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配電線工事 

発送変電工事 

 【参考情報】 個別：事業内容…配電線工事・発送変電工事 

38 

 中国電力等の配電線・引込線・地中配電線の新設、 
改修工事の施工 

 中国電力等の発送変電設備・地中送電線の新設、  
改修工事の施工 
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’44 ’54 ’64 ’74 ’84 ’94 ’04 ’14 

売上高 従業員数 

年  月 沿     革 

1944年 9月 ①中国電気工事株式会社を広島市に設立 

1970年11月 ②東京証券取引所市場第２部に上場 

1972年 2月 ③東京証券取引所市場第１部に指定 

1990年10月 ④株式会社中電工に社名変更 

① ② ④ 

最高売上高 
2,019億円（93年度） 

最多従業員数 
7,839人（75年度） 

（億円） （人） 

③ 
’17 

 【参考情報】 個別：沿革、売上高・従業員数の推移 
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  【参考情報】  個別：事業拠点 

 中国地域を中心に、東京・名古屋・大阪・九州 などにも事業拠点を設置 
 昨年７月に中山間地の事業場を統廃合 ⇒ 都市圏へ要員を配置 

事業場数 ８２箇所 
（2018.7予定） 

2016年10月 2018年7月予定

支社 200～300 9 9

営業所 20～50 60 54

出張所 3以下 22 7

東京・大阪・九州等 20～110 10 9

その他（本店等） － 3 3

104 82

事業場設置数

在籍人員
設置数

計
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723 

227 

392 

730 

188 

405 

747 

201 

368 

0

900

2015年度 2016年度 2017年度 

(29%) 

 【参考情報】 個別：得意先別売上高 

（単位：億円） 

2017年度 売上高の得意先別構成比 

中国電力 

28% 

（官公庁） 
15% 

一般得意先 

57% 

(57%) (55%) (54%) 

(15%) (14%) (17%) 

(28%) (31%) 

※（ ）は得意先別構成比 

  1,343億円   1,325億円   1,318億円 

中国電力 

一般得意先 

（別掲：官公庁） 

41 
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14.3% 14.7% 

27.9% 
34.6% 35.8% 

43.4% 46.5% 46.5% 
69.3% 

85.7% 85.3% 

72.1% 
65.4% 64.2% 

56.6% 
53.5% 53.5% 

30.7% 

0%

100%

A社 B社 中電工 C社 D社 E社 F社 G社 H社 

一般得意先 電力会社 

売上高の得意先別構成比（2017年度） 

電力会社比率 
８社の単純平均 
 約４０％ 

 【参考情報】 個別：売上高の得意先別構成比の同業各社比較 
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安全性と収益性（2017年度） 

C社 

自
己
資
本
利
益
率
（Ｒ
Ｏ
Ｅ
） 

自己資本比率 

中電工 

B社 F社 
E社 

A社 

D社 

G社 

 【参考情報】 連結：安全性と収益性の同業各社比較 

自己資本比率 80.8％ 
ＲＯＥ 3.6％ 

収
益
性 

安全性 

H社 
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3.5% 

1.8% 
1.5% 

2.1% 
1.4% 

2.4% 
2.1% 

2.7% 

1.4% 

83.2 

25.4 
23.4 26.0 

13.5 

29.9 

20.2 
25.6 28.8 

-50.0

100.0

0.0

6.0

中電工 A社 B社 Ｃ社 Ｄ社 Ｅ社 Ｆ社 Ｇ社 Ｈ社 

配当利回り 配当性向 

 【参考情報】 配当利回り・配当性向の同業各社比較 

配当利回り（％） 配当性向（％） 

配当利回り・配当性向（2018年度予想） 

（注）5月15日現在の株価から算定 

株価 
（配当金） 

2,959円 
（104円） 
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1,266円 
（18円） 

3,375円 
（80円） 

966円 
（20円） 

2,828円 
（75円） 

690円 
（10円） 

1,870円 
（28円） 

5,420円 
（100円） 

1,262円 
（26円） 
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会社名 住所 
中電工の 

議決権比率 
主な事業 

三親電材㈱ 広島市 50.03％ 電気機器・工事材料の販売、電気通信工事等の施工 

中工開発㈱ 広島市 100.0％ 保険代理、リース 

㈱イーペック広島 広島市 100.0％ 電気・空調管工事等の設計・積算 

㈱中電工テクノ 広島市 100.0％ 配電線工事の施工 

㈱広島エレテック 広島市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

㈱岡山エレテック 岡山市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

㈱山口エレテック 周南市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

㈱島根エレテック 松江市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

㈱鳥取エレテック 鳥取市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

杉山管工設備㈱ 横浜市 100.0％ 空調管工事等の設計・施工 

早水電機工業㈱ 神戸市 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

CHUDENKO(Malaysia)Sdn.Bhd. ﾏﾚｰｼｱ 100.0％ 電気工事等の設計・施工 

CHUDENKO ASIA Pte.Ltd. ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 100.0％ 子会社の運営管理 

RYB Engineering Pte.Ltd. ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 70.0% 電気工事等の設計・施工 

RYB Corporation Pte.Ltd. ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 100.0% 電気工事等の設計・施工 

＜連結子会社＞ 

＜非連結子会社＞ 
㈱ベリーネ 浜田市 66.6％ 農業に関する事業 

㈱中電工ワールドファーム 広島市 66.5％ 農業に関する事業 

 【参考情報】 中電工グループの概要 
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本資料に記載されているデータや業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している 

情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により 

大きく異なる可能性があります。 

将来見通しに関するご注意事項 

【本資料に関するお問い合わせ先】 
 
 
 
〒730-0855 
広島市中区小網町6番12号 
TEL：082-233-9034 
FAX：082-233-5106 
E-mail：kikaku@chudenko.co.jp 
担当：企画本部 経営企画部 （ＩＲ担当 ） 


